Projeto de Lei  nº 123/2015
Valinhos,  24  de setembro  de 2015.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Cumprimentando Vossas Excelências, passo as mãos para análise e apreciação, o incluso Projeto de Lei que  “Institui o  Dia Municipal da Conquista do Voto Feminino no Brasil”, requerendo a sua aprovação e remessa  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos.
 Justificativa:

Esta Propositura  tem como objetivo instituir no Calendário Oficial de Valinhos, o “Dia Municipal da Conquista do Voto Feminino no Brasil”, a ser comemorado anualmente em 24 de fevereiro,  acompanhando o calendário nacional. Com o intuito de fortalecer a participação feminina na política.
Há 83 anos, as mulheres passaram a ter direito de votar no Brasil, através do Decreto 21076 de  24 de fevereiro do ano de 1932, durante o governo Getúlio Vargas. Após longo processo de reivindicações e discussões, as mulheres passaram a possuir direito ao sufrágio.
Já temos que no dia 08 de janeiro do corrente ano, foi sancionada a Lei Federal nº 13.086/2015, instituindo no calendário nacional o “Dia da Conquista do Voto Feminino no Brasil”, a ser comemorado anualmente no dia 24 de fevereiro.

Considerando  a importância da propositura,  peço aos meus pares que aprovem tal projeto de lei.
Dr. Orestes Previtale Júnior

vereador

Do P..L.  nº          /15
                                               Lei nº

Institui o “Dia Municipal da Conquista do                              Voto Feminino no Brasil”.

                                                  CLAYTON ROBERTO MACHADO,  Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

                                                    Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                                     Art. 1°. Fica instituído o Dia Municipal da Conquista do Voto Feminino no Brasil.
                                                     Parágrafo único.  O Dia  Municipal da Conquista do Voto Feminino no Brasil  será comemorado, anualmente, no   dia 24 de fevereiro.
                                                    Art.2º. A data passa a integrar o Calendário Oficial da Cidade.
                                         Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                            Prefeitura do Município de Valinhos,
                                            aos

                                            CLAYTON ROBERTO MACHADO
                                            Prefeito Municipal